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Zapominać nie wolno!
Pozgonne rządowi tajnego paktu-

Rząd Witosa, KbrfiańtegO i DffioWskiego na
leży do historji. Ztoora tętniak rządów chjeno- 
piasta ciąży i ciążyć jeszcze będzie na, życiu pań
stwa i społeczeństwa.. Ministrów klęsk państwo
wych i społecz. osunął od steru bieg wypadków. 
Siły jednak, które [Stworzyły ów rząd, trwają 
jeszcze, ba, mają czelność skarżyć się, że im 
„nie pozwolono przeprowadzić programu naprę - 
w y". Ze szczytów izeskoczyli sprawcy nieszczęść 
na teren życia polilyczaogo, skąd1 obiecują so
bie stworzyć odskocznię do ponownego objęcia, 
władzy.

Daremne to zabiegi, niemniej macki cie
mnych ,sił trzeba pochwycić, spalić na płoch 
w  ogniu krytyki:

Rząd chieno-piasta począł !się z ducha in
spiracji endeckiej. Wypiastowała go żądza w ła
dzy, prymitywna chęć odwetu za cztery lata 
[przymusowej, wywrotowej opozycji. Towarzyszy
ło mu hasło podziału łupów, rozdziału partyjnych 
wpływów i interesów. Pod patronatem, osła
wionego, dziś przez sąd własnej partji napiętno
wanego p. Hamerlinga, ujrzał wreszcie rząd chje- 
no-pi as ta światło dzienne. Towarzyszył mu brzęk 
frazesów prasy „narodowej", którymi przysło
nić chciano stygmat nieprawego poczęcia: taj
ny pakt ianckoroński. W ten niesamowity spo
sób stworzony rząd, objął spadek po twórczym 
(dorobku rządów gen. Sikorskiego. A  spadek to 
był bardzo bogaty: wzmocniona powaga państwa 
na zewnątrz, widoczne wyniki sanacyjnych za
biegów w dziedzinie skarbu i administracji 
atmosfera uspokojonych po zamachach endec
kich umysłów.
1 Było więc na czelm się oprzeć, była solidna 
podstawa do dalszej realizacji programu naprawy 
Rzeczypospolitej ‘ ‘ .

Zamiast niej poiSypały, się na państwo i 
Społeczeństwo same klęski, ciosy wprost osza
łamiające- godzące w  'spoistość i powagę Rze- 

(tezypospolitej.
Skarb pogrążał się w  przepaść. Projekty 

Sanacyjne, jak bańki jmydlane pękały w kuglar- 
skich rękach p. Kucharskiego. Wszelakiego ro
dzaju paskarstwo, patrząc na niedołęstwo rzą- 

idów, chwyciło za gardło najuczciwszą, część 
społeczeństwa.

Na wołanie rzesz ui zędmezych padła od
powiedź: „Jutro będzie gorze j"; na wołanie o 

j'dymisję brzmiał butny okrzyk: „będziem ytrwać 
tak długo, jak zechcemy". W  odpowiedzi na 
‘strajkowe wrzenie mas robotniczych przyszła 
(odpowiedź sądów doraźnych i militaryzacji;

bruki Krakowa, Tamowa, Przemyśla i Droho
bycza spłynęły krwią.

Nędza pracowników państw owych ; prywa
tnych przybrała rozmiary potworne. W Polsce, 
kraju rolniczym, kraju o  czynnym bilansie han- 
dłuwytn. padają ludzie e głodu =19, ulicy. Grozę 
poteżenia spotęgowały prymitywne redukcje w 
do szczególnych dykasterjaeh służby państwo
wej Powstała nowa rubryka: „samobójstwa
z nędzy i z powodu redukcji".

Żeby. jednak icbloć kosztem; tego strasznego 
zubożenia mas pracujących,.. państwo coś zy
skiwało ?!

Lecz i tu dalsze klęski: Systemem nie
przemyślanych gorączkowych oszczędności ugo
dzono w sprawność obrony państwa; podnoszą
cej się w  zwyż oświacie zatarasowano drogi 
rozwoju Pusty skarb próbowano napełnić czap
kowaniem i układami z przedstawicielami w iel
kiego kapitału. Zamiast bezwzględnego żądania,, 
podyktowanego położeniem państwa, pp Ku
charski i Korfanty zwrócili się po jałmużnę 
podatku majątkowego. A  jak czuły był usunię
ty rząd na interesy warstw posiadających, któ
re reprezentował, to wyszło na jaw w całej ja
skrawości w ekspose obecnego premiera p. W?'. 
Grabskiego, w ustępie, dotyczącym rat podatku 
majątkowego.

Do delikatnego aparatu państwowego wci
snął się system brutalnego partyjnietwa. Nie 
oszczędzono tego nawet wojsku. Przyszła serja 
rugów, stosowana niemal do ostatnicłi clni rzą
dów ch jeno -piasta. Na poszczególne placówki 
w ministerstwach i urzędach państwowych 
wdarł się szereg protegowanych pupilpw ósem

ki lub jedynki. [Nie dziw, że hasz aparat państwo
wy, i tak słabo funkcjonujący z poWodu braku 
tradycji nowoczesnego rządzenia, zaczął trze
szczeć i giąć się w  niezgrabnych rękach gło
dnych władzy zdobywców.

A  ta jaskrawa serja klęsk i upokorzeń na 
forum zagranicznym • Gdańsk,. Kłajpeda, Jawo
rzyna, koloniści niemieccy, [stosunek do S, S. S. 
R „  oto sygnały wskazujące na groźną rzeczywi
stość, a zarazem Synonimy niedołęstwa usu
niętego rządu w  polityce zagranicznej.

W  polityce kresowej system szumny d i na
cjonalistycznych pogróżek i drażnień. Obok le- 
gó objawy rejterady, jak n. p liistorja „numc- 
rus claUiSus".

Niew yczerpiana jest iitanja błędów, indo
lencji klęsk rządu chjieno-piasta. Tak śwdeża. 
ich a smutna historja tkwi w pamięci zgnębio
nego społeczeństwa.

.^sunięty i'ząd zdołał ujść zasłużonej 
doraźnej kary. Zdołał uciec z palącego się gma
chu, tylnymi niejako schodami, otworzonymi 
przez rozbicie się „rządzącej" większości’. Nic 
zginął ów rzad od skoku z górnych piąter ppj 
żarem objętego domu. Zginął jednak moralnie. 
Ludzie niedawnej „w iększości" z dołu niesławy, 
dokąd sami si™ wepchnęli, już wydostać się-nie 
zdołają. Zabiły ich grzechy, popełnione wobec 
państwa i społeczeństwa.

Niechaj len dół hańby przykryje ciężki ka
mień. Na nim napis, migający światłem jaM  
strzegaw czego epitafjum: „Tu leży rząd chjeno- 
piasta, rząd klęsk niesławy. Przechodnie ku 
przestrodze pokoleń, pamiętajcie jego smutne 
dzieje". E. R

Hkademja ku u c i Prezydenta
śp. Gabriela Harutau>icza<

Staraniem komitetu obywatelskiego odbędzie 
się w sali Rady miejskiej w sobotę, dnia 22. 
grudnia 1923, jako w rocznicę tragicznego zgo
nu Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej śp. 
Gabrjeli Narutowicza ku Jego czci uroczysta Akla- 
demja. Początek z uderzeniem godziny 7 wieczo
rem. Wstęp wolny.

Za komitet: Jadwiga Bogdanowiczowa, prof. 
Konstanty Chyliński, dr. Tadeusz Dwernicki, dr. 
Włodzimierz jampoiski, Marjan Ko warz. Janina 
Rrausówna, Bronisław Laskownicki, dr. Broni
sław Michale w ski, prof. dr, Ignacy Mościcki,

prof. dr. Juljan Nowotny, Zofja Obmniska. Ja 
dwiga Ostrowska, prof. inż. Gabrjel Sokolnicki, 
Jan Szczyrek, prof. dr. Stanisław Tołłoczko, Ja
dwiga Tomicka, prof. dr. Stanisław Zakrzewski.

\  Tlt7 T wojskowe, urzędnicze, 
£ j j  L  ■ -w . ■ studenckie i cywilne

p o l e c a  1665
BR UNO N  SAP A K  Lwów, Legjonów  3.

Z dostarczonego uiaterjatu InjykonuU najsolidniej.
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F-loroa posła Thugutta. Życzliwa neutralność Związku PSL, IBrjejsjośei 

narodowe w opozycji. P. Rataj ponownie wybrany marszałkiem.

W i  sza Na, (teł. w ł.) (f i.) Rozpoczynając 
dzisiejszo posiedzenie sejmu przewodniczący w i
cemarszałek Moraczewski zakomunikował, że 
wpłynął do laski marszałkowskiej projekt usta-
iwy • Jh A  ___
o nadzwyczajnych1 pełnomocnictwach dla rzą

du w dziale skarbów ości.
Wobec tego, że nie było sprzeciwu w plenum 
przewodniczący odesłał ten projekt do sejmowej 
Lomisji skarbowej. Następnie przewodniczący 
zakomunikował, że pos Jan Dębski (Piast) zgło
sił następujący wniosek: ,,Scjm nie przyjmuje 
tło wiadomości rezygnacji p. marsz. Rataja1*. 
Wicemarsz. Moraczewski oddat ten wniosek pod 
głosowanie. w którem za wnioskiem wypowie
działa się cała praw ic^ i Piast oraz P,. R S .(!), 
w ten sposób

po®. Rataj został ponownie wybrany na mar- 
bzałka

Zaznaczyć należy, że duża część członków P. 
P. S; była wysoce niezadowoloną z tego sta
nowiska swego klubu i na tern tle wybuchło 
przesilenie w prezydium. miaiiowic,e prezes klu- 
PPS. po?. Bariicki zrezygnował ze swego sta
nowiska. Po obiorze nowego marszałka sejmu 
przystąpiono do , .-|,w i. ,

dalszej dyskusji nad et.spose prem. Grabskiego.
Pierwszy zabrał głos

pos. Thugutt,

który imieniem swego klubu stwierdził przede 
wszystkiem, iże były rząd p. Witosa zginął nie 
w walce lecz ucieczce, że fakt ten wskazuje 
dowodnie na to. iż  niezdrowe pakty nie mogą 
hvć podstawą istnienia rządów. Okazało się bo
mem, że przy spełnianiu pierwszego warunku 
tego paktu rząd p. Witosa upadł. Następnie 
p Thugutt mówił o historji swej misji tworze
nia gabinet i  i jwiskiazał na to, że dążąc do stwo
rzenia podstaw dla swego, rządu, chciał wokoło 
niego zgrupować yvszvstkie te stronnictwa, któ
rych wyborcy są ludźmi pracy, a więc chciał 
chciał oprzeć się na wszystkich klubach od 
Ch. D. do PPS., w ten sposób miałby tak zw.
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Kosika Napierski
Powieść z XVU. wieku.

CZĘŚĆ DRUGA.
 M .--

(Ciąg dalszy).

—  Cóż o r i  sobie myślą: szarżować nas0 
Srodze lekceważenie to zapłacą.

Poczem zwrócony do swoich:
— Broń w pogotowiu!
—  Ku obsłudze hakowr.ic ""fi*'
— Zapal lont!
Jazda, jak potok z przerwanego stawu w p ły

nęła w wąwóz otwarty...
—  Nio strzelać! — krzyknął Kostką — aż 

znak będzie dany.
Gd) jazda już połowę minęła wąwozu i zb li

żyła się ku murom twierdz) na pół storału. —  
Kostka machnąwszy szpadą, sknmenderował:

—  Ggnia!
Wwpadła palba ręczna —  huknęły hakowni- 

c<-. Grsmot echem ispotężniałem odbił się od 
skał.

W  wąwozie powstało zamieszanie. —  Gdy 
pierwsze szeregi złamały się, naciskające z tyłu 
rem większy uczyniły chaos. Konie poczęły się 
rzucać, stawać dęba. A skoro salwa druga od 
murów wypadła, popłoch powstał wśród jeźdź
ców skłębionych. Poczęli siłą zwracać konie —

większość polską, ale nie to było jego celem, lecz 
dążenie do oparcia się na

stronnictwach reprezentujących klasy pracu
jące,

a nie o tak zwaną większość jfniską. Trzeba 
wreszcie raz zrozu m ie  w sejmie, że nie można 
dzielić obywateli na kategorje pierwszą 
i drugą, w interesie bowiem państwa leży, aby 
obywatele mniejszości narodowych przyciągnąć 
i przywiązać do państwa. Nie zapomnijmy, że 
Polacy byli przez długie łatą traktowani jako 
obywatele drugiej kategorji i że mniejszości na
rodowe mogą w  (pewnej ehw J|i dążyć (do tego, aby 
się stoły znowu obywatelami pierwszej katogo 
rji i zepchnąć nas do stanowiska obywateli 
drugiej kategorji. Interes państwa wymaga a- 
byśmy się nad tern zastanowili.

Mówiąc o stosunku do obecnego rządu p. 
Thugutt ośw iadczy ły  że do politycznego pro
gramu nie ima zaufania, klub jego gotów jest 
jednak ze względu na program sanacyjny p. 
Grabskiego, do którego ima zaufanie jako do 
obywatela i zawodowca, zająć

stanowisko życzliwie neutralne
ale wymaga aby p1. Grabski określił wyraźni^ 
swój stosunek-do N sprawy wykonania reformy 
rolnej.

Pos. Chęciński imieniem Ch. D. zapewnia 
poparcie dto rządu jako dła rządu konieczności 
państwowej. Pos BarlicM imieniem P. P.
S. nie możie wziąć odpowiedzialności za 
rząd, którego picgrahi nie czyni zadość postu
latom1 demokratycznym, wobec czego P. P §. 
wstrzyma się od (głosowania; pos Reich (klub 
żydowski) odmawia poparcia rządowi; poseł 
(Dębski imieniem Piasta odnosi się życzliwie 
do rab i iic tu p. Grabskiego; pos. Wasyńczyk 
(Ukr.) odmawia poparcia; pos. Herz (N. P. R.) 
oświadcza, że odnosząc 'się życzliwie do rzą
du p. Grabskiego klub jego ustali swój stosunek 
w miarę działalności rządu; pos. Panfcrptz imie
niem Niemców odmawia poparcia; pos Tarasz- 
kiewicz (Białorusini) niema zaufania do rzą
du; pos Ics. Okoń odmawia poparcia; pos. Łań
cucki imieniem komunistów odmawia poparcia;

m m m m m m m m m m m m m m ĘĘm m am m m m m tm m
przeć nązad — i za moment cała już bezładna 
kupa, iwa.ta, co sił, z powrotem. Nie opamię
tali się, aż ich skały za wąwozem skryły.

W  wąynozie pustym pozostało kilka ciał le
żących i padły ch koni.

Po tej nauCżce dotkliwej, iż brawurą ani 
postrachem zamku nie Sforsują, pan Jordan z pa- 
nom Śmietanka, uradzdi pewniejszego chwycić 
się sposobu. —  Kajali dragonom swoim zsiąść 
z koni, ostawić je w bezpieczności na przyległej 
łące, a tak spieszonym zająć stanowiska chron- 
n© pa Skałkach, wyniosłych naprzeciw murów 
zamkowych i zabawiać, a nużyć strzelaniną 
gęstą oblężonych, czekając nocy, pod której o- 
sloną łacnie pod mury można będzie podejść i, 
bramę podpaliwszy zamek sam, przy nielicznej 
załodze, pbieżeń. W tym celu kazali ^za
wczasu gotować chrust i drzewko sucho, jąkoteż 
do wsi najbliżej po beczki smolne posłali.

Niebawem wszystkie załamania i zachrony 
stożąc/ch się przeciw mitrom Skałek zostały 
dragonami obsadzone, skąd, bezpieczni, poczęli 
gęsto W stronę zamku strzelbę.

Poczęto im też odpowiadać ze strzelnic zam
kowych

Ludzie, z obu stron ukr) ci, niewiele szko
dy mogli sobie czynić. Strzelcy nawet za szpa
rami strzelnic czuli się od niecelnych k i l  dra
gonów cale bezpieczni. Natomiast najdujący się 
wśród nich kłusownicy, zoczywlszy w szarych 
Skałkach tńeharznie wychylony kapelusz dra- 
goński. celnym go strzałem dra cal i, przyczem, 
gdy o cal niebaczność wzrosła, i głowa uraz 
z kapeluszem spadła.

odmawia również poparcia, pos. Prvłucki im ie
niem ludowców żydowskicn. Na tein zakończy
ła się dyskusja, po której , . v'

• zabrał głos prem. Giabski. 1
Oświadczył on, że czyni to dla dania wyjaśnień: 
1) w  sprawie mniejszości narodowych, 2) w 
sprawie reformy rolnej; wyjaśnienia w  tych! 
sprawach nie zmieniły .jednak stanowiska klu
bów interesowąnycn wobec czego w głosowaniu 
nad formułą zgłoszoną przez p Chaciń&kkjO 
(Oh. D.) że sfcjmi przyjmuje oświadczenie p. 
p.rez. R . Min. fdo wiadomości. PPS. i Związek 
P. S, L. iwstrzymały się od głosowania.

Wynik głosowania:
74 głosów mniejszości przeciw LI kajtek uznano 
za nieważne, 4 oddano białe, za rzaaem paało 
193 głosów; w ten sposób rząd uzyskał w1 sej
mie większość.
Następnie przyjęto w  dragiem czy tomu projekt 
stawy o obowiązkowem stosowaniu wiskaimika 
drożyźnianego przy .płacach zarobkowych, Na 
tern zakończono posiedzenie naznaczając nastę
pne na 4-go stycznia.

Projekt ustawy o wyjątkowych 
peliiumocflietwadi.

Warszawa. (PAT.) Art. I Upoważnia się pre
zydenta Rzpltej do wydawania do dnia 31 gruania, s 
1923, na podstawie uchwały Rady ministrów, roz
porządzeń z mocą ustaw, dla przeprowadzenia sa
nacji skarbu i reformy waluty Upoważnienie to 
dotyczy w szczególności:
1. zmiany w postępowaniu w  dziedzinie podatków 
i opłat oraz terminów ich płatości.

2. zaciągnięcia pożyczek państwowych do ■wy
sokości 500 miljonów franków' złotych, oraz ustala
nia warunków tych pożyczek, względnie nadania 
im specjalnych gwarancj. — o ile jednak nie bę
dą one połączone z alienacją lub wydzierżawieniem, 
monopoli i kolei państwowych,

3. zmiany statutów państwowych instytucji lnie 
dytowych i instytucji kredy‘u długu trwałego,

4. ustalania nowego systemu monetarnego i 
wprowadzenia go w  życie,

5. ustalenia sposobu przejścia na nową wałuję, 
określenia relacji marek polskich do przyszłej jed
nostki monetarnej i likwidacji PKK?,

6. zatwierdzenia stafuęu Banku ,emi6yjnego, u- 
dziUenia mu przywileju emisji biletów bankowych ;

m m m am am m m m m m am m m m m m aam m m m
OJ strony .dymiących Skałek poniosły zasię 

szkodę znaczną okna w  górnym zaniku, również 
jcule zabłąkano raniły kuchtę i chłopca w dzie
dzińcu.

Kostka zakazał kręcić się służbie zamko
wej —  sam, wesół, po muraeh chodził, śmiało 
wystawiając się na kuto, jakby pewny jąkowychś 
ochronnych czarów, o których już natrącać po
częli strzelcy przesądni między sobą.

Trwała ta pukanina godzin kilka; z© strony; 
załogi zamku co raz rzadszą, gdyż Kostka ka - 
zał kul i prochu szczędzić, by ich w ostatecz
nej potrzebie nie zbrakło.

Południe było akurat —  Kostka wszed' na 
plażę murów od bramy wjazdu na lewo —  gdy 
od Wżaru kluczkowiec kiego z północy, uczynił 
się szum...

Pojrzy w tę stronę Kostka —  i oczom 
nie wierzy. Serce drgnie mu radośnie. Cóż za 
zjawa!...

Z Wżaru, od gór, po pochyłości wyniosłe
go zbocza —• łyskające w  słońcu — z szumem 
skrzydeł tysięcznych czy chmuiy gradowej —  
ooś białego, niepojętego zlatuje...

Czy stado orłów  białych?... Czy lawina?...
Gdy się zniżyła w  spadzie szybkim, roze

znały oczy Kostki w białej tej chmurze lecącej' 
postaci śmigłe górali —  w  rozpędzie całym1 
z góry —  z ciupagami, pod wiatr rozwianemi 
skrzydłami czuh —

Zaiście, orłów  białych po uboczy zlot... ,
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przykazania mu w drodze alienacji części rnaiąt- 
ku państwowego, niezbędnego dla jego działalno
ści, oraz zawarcia ujno^j. z Bankiem emisyjnym, 
ustalającej ^fosunek jego do skarbu,

7. przerachowania zobowiązań publicznych i 
prywatno.prawnych na nową walutę oraz określe
nia spoaoDJ i terminu ich spłaty,

8. konwersji i konsolidacji pożyczek i zobo 
wiązań państwowych,

9. sprzedaży państwowych przedsiębiorstw 
przemysłowo-hancilowycn do łącznej sumy 150 mi- 
Ijonów fr. w zlocie.

10. zastosowania niezbędnych dla uniknięcia 
deficytu budżetowego oszczędności w gospodarce 
państwowej, drogą zmiany w granicach konstytucją 
określonych organizacji zakresu działania i postę
powania władfc i turzędów państwowych adruinistra-

Oficerowie legionowi w  świetle 
rozkazów . ' ‘ \

Fa:* iiow-o uzdolnibnia i wybitne zasługi oficerów 
iegjonowych stwierdza gen. Szeptycki.
Bardzo często spotyka się na łamach prasy 

prawicowej zarzut, że oficerowie legjonowi za
wdzięczają owe wysokie (Stosunkowo rangi i 
stanowiska tylko protekcji, inie przedstawiając 
Żadnej wartości pod wzgfędem fachowym. Za
rzut ten pomijało (się dotychczas milczeniem, 
nie polemiztrjąjC z fiipą, nie zbijając go dow odami, 
którylch może nie było w  danej chwili pod ręką. 

(Wśród nieświadomych istotnego stanu sprawy 
mogło się utrwalić [skutkiem tego wrażenie, że 
tak jest naprawdę, skoro się temu nie przeczy, 
nie daje kontr-dowodów.

A  przecież jest ich tyle nie w  żadnych 
wersjach, ale w dokumentach, jakimi są rozkazy 
ministerstwa spraw wojskowych, dostępne dla 
wszystkich. Jedna w tiich rubryka: „Pochwały" 
—- w której bardzo często spotykamy nazwiska 
oficerów pochodzenia legjonowego — mówi do
sadnie, czym byifi i są ci publicznie pochwałą 
ministra, ozy szefa (sztabu generalnego wyróż
niani oficerowie.

Fakt udzielenia takiej nadzwyczaj zaszczyt
nej pochwały dwom wybitnym legjonistorn: ppłk. 
Kocowi i mjr. Jędrzejcwiczowi —  w  ostatnich 
rozkazach M. S. Wojsk., nasunął myśl poszu
kania w te'm źródle odpowiedzi dla zarzutów 
prasy prawicowej. Oto one:

Na przestrzeni 4 [miesięcy (od potowy czer
wca br. począwszy), jiulż za rządów obecnej 
większości piasto wo - (endeckiej, w epoce ru
gów leaj snowych, znajdujemy lam cały szereg 
pochwa1 udzielonych oficerom łegjonowym nie 
przez nikogo z W. zw. obozu belwederśkiego, 
afe przez wybrańców prawicy: ministra Sze
ptyckiego i szefa Sztabu Hallera Stanisława, a 
więc przez ludzi, 'których trudno posądzić o spe
cjalne sympatje dla legjonistów.

Z  pośród tych pochwał w\ bierzemy ot, tak 
sobte na przykład Mika, które wskójżą na jak 
odpowiedzialnych stanowiskach, wymagających 
właśnie takiego fachowego uzdolnienia i na jak 
rćżnorodnem po fu pracy wojskowej czynni by
li ci oficerowie, {jedni z najwybitniejszych wśród 
tegjonistów. Nie siląc się na żadną syntezę tej 
pracy, ani na jej ugrupowanie —  podamy w w y
jątkach tak, jak 'Ogłaszano te piochwaly w rozka
zach dziennych MSWojsk

*

1) Pułkownik korpusu sądowego dr. Sikor
ski Bronisław odchodzi ze stanowisku zastępcy 
szefa departamentu IX. sprawiedliwości na sę- 
jkłziego do Najwiy>z,niz©go |sądu wojskowego. Roz-

cyjnych, względnie do ich znoszenia, z wyjątkiem 
ministerstw, jako.eż przekazania samorządom, nie
których zadań i czynności, sprawowanych dotąd 
przez organa państwowe, przy równoczesnen. za
pewnianiu samorządom odpowiednich źródeł do
chodów.

Art. II Rozporządzenia prezydenta Rzpltej Pol
skiej, wydane na podstawie niniejszej ustawy, win
ny być podawane do wiadomości Sejmu i Senatu.

Art. III. Ustawa niniejsza obowiązuje na ca
łym obszarze Rzpltej.

Art. IV. Wykonanie niniejsze ustawy powierza 
się ministrowi skarbu, a w< zakresie pkt. 10 art il 
również prezesowi Rady ministerów.

Art.,|V. Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z  dniem ogłoszenia.

kaz Dz. Nr. 132 podkreślając blizkio 5-letnią 
pracę jego w  służbie sprawiedliwości, stwierdza, 
że „w  niezwykle trudnych spowodowanych w oj
ną warunkach, zawdzięczając swym zdolnościom 
organizacyjnym, goonr j uznania pracowitości, 
gorliwości przyczynił się płk. S. znakomici© do 
zorganizowania sądownictwa wojskowego tak 
wewnątrz kraju, jak i W polu".

2) Genenał dr Krzemieńskli Jakób' z sze
fostwa wydziału prawnego przecuodzi również 
do sądu najwyższego. Minister spraw wojsk, w 
rozkazie Dz. Nr. 142 pisze, że uważa za swój 
obowiązek „podkreślić m .-zwykłe zasługi" gen. 
Krz. —  „W  pracę swą wkładiał gen. K. niezwy
kłą wiedzę fachową, jako pierwszorzędny pra
wnik, Ogromną umiejętność organizatorską, nie
spożytą energję oraz wybitną inicjatywę. N i
gdy niestrudzony i niezwykle sumienny W Wy
pełnianiu obowiązków, oddając całego siebie pra 
cy w zakresie mu powierzonym, stanowił wzór 
ze wszech miar doskonałego oficera"

3) Podpułkownik Pieracki Bronisław —  czy
tamy w rozkazie Dz. Nr. 169 —  „w  ciężkich 
dla siebie warunkach technicznych potrafił zor
ganizować i rozwinąć ważną placówkę resor
tową: W ydział wyznań niekatolickich MSWojsk. 
Dzięki gruntownemu opanowaniu spraw związa
nych z zagadnieniar,ii wyznaniowemu, takuowi 
i niezmordowanej energji ppłk. P. umiał usunąć 
wszelkie tarcia i niepomzumi o ni a, jakiekolwiek 
by zdarzyć się mogły na tle zagadnień tak sub
telnej natury, jak sprawy wyznaniowe w armji".

4) Major Korniłowicz Tadeusz, przeniesio
ny z oddziału III. sztabu gener. na stanowo sko 
wykładowcy w  szkole podchorążych, otrzyma* 
w  rozkazie Dz. Nr. 169. nastąptijącą pochwałę 
Szefa Sztabu: „jeden z pierwszych organizato
rów i twórców pracy kulturalno-oświatowej od 
chwili powstania naszej amiji poświęcił wszyst
kie siły i całą swą energję zagadnieniu wycho
wania żołnierza - obywatela".

5) Major Porwił Marjan — „ulwa lata su
miennej pracy oddał dla ustalenia i ujednostaj
nienia . metod wyszkolenia, poświęcając tej za
szczytnej działalności niepospolite swe zdolno
ści, swoją wiedzę, oraz swój trafny sąd." „N ie 
strudzony i zapobiegawczy pracownik i wytra
wny instruktor o wzorowych cechach chara
kteru". „.Dyscyplinowany i bardzo lojalny pod
władny. wymagający, uczynny zarazem, wyro- 
zuuiiafy przełożony". (Koife. Dz. Nr. 170.)

6) Podpułkownik Malinowski Tadeusz na 
stanowisku szefa oddziału V. (personalnego) 
Sztabu Gejn,. w  (ciągu bllis|ko 3 Iialt —  jak ‘stwierdza 
rozkaz Dz. Nr. 187 —  „ ‘przy olbrzymim nakła
dzie energji i pracy zdołał przezwyciężyć i o- 
siągnąć znakoniiiy rezultaty w swych pełnych 
poświęcenia trudach". —  /„lego takt i bezstron
ność w połączeniu ta ujmująca szczerością i

Stroje luksusowe!
Szale gronostajowe Lisy białe, niebieskie 
polarne itp., wykonuje elegancko szybko 
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prostotą zjednały mu s^mpatję wśród oficerów, 
jako rzecznikowi ich [słusznych potrzeb i praw".

7) Podpułkownik Koc' Adam — „długoletnią 
swoją pracą jako szef wydziału przysposobienia 
wojskowego od utworzenia wydziału położył 
specjalne zasługi na polu przygotowania narodu 
poza wojskiem dio obrony Rzeczypospolitej"—  
„Dzięki wysokiej ideowości, celowemu rozpla
nowaniu i rzeczowemu ujęciu, a przedewazyst- 
kiem dzięki wielkiemu zamiłowaniu do zadania 
powierzonego." —  „Osiągniętemi rezultatami 
związał nazwisko swoje z przysposobieniem woj - 
skowem" (Rozk. Dz. Nr. 193.).

8) Major Jęarzejewicz jant&z odchodząc 
na własną prośbę no rezerwy, otrzyujał w  roz
kazie Dz. Nr. 193. następującą pochwałę: „4- 
Jetnią swą pracą (na polu kultury i oświaty polo- 
iżyf niepowszednie zasługi w zwalczaniu anal
fabetyzmu w  wojisku, we wpajarńu i podtrzymy
waniu w żołnierzach poczucia miłości Ojczyzny 
i obywatelskiego obowiązku".  ------

*  ■ -

Oto skromna tylko garść nazwisk i wią
zanka słów pochwalnych, z których niemal kai- 
da jest superlatywem. G-dyby nie Okloliczność 
przeniesienia tych oficerów z oddziału do od
działu, lub do wyższej szkoły wojennej —  nie 
dowiedzielibyśmy się i o tych zasługach, tak 
jak szeroki ogół nie w ie .o  tylu innych wybit
nych dziełach oficerów Iegjonowych, a tylko 
słyszy wciąż nagonkę na nich w prasie prawi
cowej

Niechże te słowa zbliżonego do pławicy m i
nistra spraw wojskowych —  będą świadectwem 
tego, jak wartościowym elementom w  wojsku 
stałem są oficerowie legjonowi, wnoszący w peł
nienie swej służby nietylkO już trud swój co
dzienny i fachówa wiedzę ale i wysoką ideO- 
owość —  jak stwierdzają to poW/żej cytowane 
rozkazy. X

Oświadczenie Zarządu GL Związku 
Leg]on stów.

Otrzymaliśmy następujące pismo:
W  ostanich czasach czynione były pew 

nych stron usiłowania by w sposób ostrożny i 
nieuchwytny podsunąć społeczeństwu podejrzenie 
jakoby legjonłścj brali czynny udział w smutnych 
wypadkach krakowskich, czy też je nawet orga- 
nizowjah i inicjowali.

Poczucie godności nie pozwalało nam reago
wać na to aż nadto oczywiste intryganctwo, kto 
re się wywodzi z bagna metod obecnych walk 
politycznych. Naszą metodą jest jawność i odwaga 
przekonań.

Ale oto zdarzyło się, iż  jakiś osobnik, korzy
stając w nierzetelny sposób z uprzejmej gościn
ności „Rzpltej", usiłuje twierdzić, że „Związek 
Legjonistów" jest wyłączną tana nacją t. z w. 1-ei 
brygady.

Jeśli prawdą jest, że osobistości kierujące daną 
organizacją są wykładnikiem prądów i nastrojów 
tę organizających przenikających, to stwierdzamy 
że prezesem Zarządu Głównego jest ppłk. rez. dr. 
Antoni Stefanowski, a przewodniczącym komiijetiu 
wykonawczego, kpt. rez. Tadeusz Hartleb — obaj 
b. oficerowie II brygady.

Jeśli natomiast chodzi o identyfikowanie 
„Związku" z marszałkiem Piłsudskim, to stwier 
dzamy, że staliśmy, stoimy i stać będziemy nie
złomnie przy tych ideałach narodowych i pań
stwowych, których Symbolem jest Józef Piłsudski, 
w dalszym ciągu nasz Wódz Naczelny.

Zarzad Główny
nuRRjp i

Wyrok na p> HammerKnga-
Warszawa, (PAT). 21. 12. Sąd1 honorowy 

Senatu, dla z nadania .sprawy sen. Ludwika Ham- 
toerlinga, wydał następujące orzeczenie: Sąd ho
norowy' nie uznaje postawionych sen. Ludwikowi 
Hammerlingowi zarzutów w  tej mierze, w jakiej 
zostały potwierdzone przeprowadzonem postępo

waniem dowodowem, tudzież w związku ż okoli
cznościami, jakie towarzyszyły dokonaniu przez 
Hammerlinga zarzuconych mu czynów, za do
statecznie udowadniające uważanie Ilamorlinga 
za człowieka czci pozbawionego. Rodp.; Nowo
dworski, Banaszek, Bielawski. , .
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„Facliowe" curiosum wojskowe.
Za poprzednich rządów miało miejsce nastę

pujące ■■■facmwe11 curiosum oszczędnościowe. —  
j,„Facnowy;- gen. Szeptycki powołał do czynnej 
Służby swego przyjaciela, generała w stanie spo- 
Trymku Salins-Lamezana, słabo władającego ję- 
, i ieltt polskim, i jpoi uczył mu funkcję przewo
dniczącego komisji jninisDerjalnej „oszczędno
ściowej na D. 0. K. Lwów, Przemyśl, Lublin. 
Gen. Salins-Lamezan sprawował swą funkcję 
przez około dwa tygodnie, a następnie wyjechał 
i na stałe dalsze „fachowe" urzędowanie do swe
go majątku Swirza pow. Przemyślany, gdzie do 
dziś dnia przebywa i gdzie do. dziś dnia otrzy
muje pi&łne pobory generalskie z komisji gospo
darczej MSWojsk., co stanowi w kilku miesią
cach sumę ponad półtntHjardową. Tak za czasów 
, narodowej“  oszczędności gospodarowano w  pań
stwie polakiem za rządów Witosa, Kucharskiego 
Fi Szeptyckiego.

Wmrzymy, że obecny minister wojny gen. 
Sosnkowski usunie rycnło to „fachowe11 curio
sum i w iele innych temuż podobnych. W ym a
ga tego interes państwa i armji.

Sprawy wojskowe.
BEZZWROTNE ZAPOMOGI WOJSKOWE NA  
■4 ŚWIĘTA.

Komisja rozdzielcza przy D. O. K. VI otrzy
muje do udzielenia jednorazowych zapomóg bez
zwrotnych kwotę 190 milj. mkp Kwtra ta zostanie 
rozdzielona w  proetntowym stosunku do stanu 
personalnego dowództw (szefostw, oddziałów) i 
zakh, a to: 5 dyw. piech., 19 26 40 5 pap., Ko
menda miasta. W. W. Kol. Lwów. Dla oficerów" 
(równ.) 12900000 mkp., dla podofic. 15 milj. dla 
urz. cywilnych 100 tys. mkp Raz~m 28 milj. mkp.

POLEPSZENIE WIKTU ŻOŁNIERSKIEGO.
Ministerstwo spraw wojsk, zarządziło podczas 

świąt polepszenie wiktu żołnierskiego, polecając 
dowódcom, by przy pomocy miejscowego spo’e- 
czeństwa potwórzyli kumiteiy, ktlre zajęłyby się 
urządzeniem świąt dla żołnierzy.

BIURA MIN. SPRAW WOJSK- W  WARSZAWIE.
Przeprowadzają się do nowowjkonanego gmachu 

przy ul. Nowowiejskiej. Lolcal opróżniony zajmą 
rodziny oficerskie.

P. BENESZ CZUWA.
Paryż. (P  YT.) Jak donoszą pisma, dr. Be

nesz, pomimo zakończenia sesji Padv Ligi nar. 
zabawi jeszcze kilka dni w  Paryżu.

KANCLERZ MARX O  POŁOŻENIU NIEMIEC.
Be lin. (PAT.) Kanclerz Rzeczy Mai z, w wy

wiadzie z korespondentem N. Y. I lora Ida oświad
czył między innenu, że udzielenie Niemcom po
życzki zagranicznej jest koniecznością, ponieważ 
Rzesza bez tej pożyczki nie jest absolutnie w sŁa- 
nie podołać swoim zadaniom. Do Ligi Narodów — 
zaznaczył kanclerz —- Niemcy apelować nie będą, 
z powodu doznanych już przykrych doświadczeń. 
Kanclerz obawia się jedynie zahu^eń grodowych 
w czasie obecnej zimy.

OBRADY KOM. ODSZKODOWAŃ.
Paryż. (PAT.) Dziś rano odbyło się posie

dzenia komisji odszkowań. Przewodniczył Bar-hom 
rozpatrywano prośbę Niemiec dotyczącą przyzna
nia praw pierwszeństwa pożyczce w  wysokości 70 
miljonów doi. na cele zakupu środków "żywności, 
komisja odszkodowań postanowiła jednomyślnie 
przekazać tę sprawę zainteresowanym rządom, a 
to na mocy art. 231 traktatu wersal iciego. Poza- 
tem komisja postanowiła zażądać od komi.eu gwa
rancyjnego sprawozdania o sytuacji Niemiec pod 
względem zaopatrzenia w zboże chlebowi.; i fłus cze 
jadalne. Na tern samem posiedzeniu komisja mia
nowała dwóch rzeczoznawców ameryk., którzy we
zmą udział w komitecie, mającym na celu zbada
nie środków uzdrów'enia waluty niemieckiej oraz 
przywrócenia równowagi bud 'etowej. Rzeczoznaw
cami tymi s ągen. Davds i Young.

t

ANGLJA ZRYWA STOSUNKI DYPL. z  AFGA
NISTANEM.

Londyn. (PAT.) Rząd angielski postanowił nie 
nawiązywać stosunków dyplomatycznych z Afga
nistanem tak długo, dopóki airur Afganisjański 
nie udzieli zadośćuczynienia za morderstwa popeł 
n'one przez tubylców na oficerach angielskich i 
ich żonach

REWOLUCJA W  MEKSYKU,
Hanfburg. (PAT.) Meksykański konsul gene

ralny w Hamburgu donosi, że z powodu przej 
ścia na stronę powstańców kilku generałów wojsk 

i rządowy ch, powstańcy" znaleźli się w  posiadaniu 
większej części wybrzeża Oceanu Spokojnego.

Rozwiązały się języki.
ŻYCZENIA NOWOROCZNE NIEDAWNYCH 

PRZYJACIÓŁ.
Jak słychać, ma isię odbyć we Lwow ie 30. 

bm wiec prawowiernych piaskowców. Na wiec 
ma przybyć isam p. Witos, szukający pomsty 
na p. Bryla p. W itos ima wystąpić z rewelacjami 
o działalności p. Bryla. Fakty te z pewnością 
dawno mu już były znane, lecz dopiero teraz żą
dza odwetu rozwiązała języki.

Świąteczny numer 
„Kuriera Lwowskiego*

1 Wyjdzie jutro w zwiększonej objętości i za
wierać będzie m. i. następujące utwory i arty
kuły:

„Morbihan" Anny Ludwiki Czerny, „Teąir 
i iżvcie‘- Brunona Jasińskiego, „Sztuka Polski 
w Rosji sowieckiej", „Krzyk sumienia" Adama 
UziemLły, „Z  łączki wpfywelogji" Marjusza N o
winy", „Z  wystaw warszawskich".

Ostatni numer „Kuriera Lwowskiego" przed 
świętami wyjdzie wyjątkowo w poniedziałek ra
no, poczerni z powodu świąt nastąpi dwudniowa 
przerwa. Pierwszy poświąteczny numer „Kurje- 
ra“ pojawi się we czwartek.

Telegramy.
O WALORYZACJĘ PŁAC.

Warszawa. (A\V.) Komisja centralnego Zw 
zawodowego wyraziła opinję, że s;ronnxtwa robo 
tnicze w Sejmie winny dążyć do najśp-ieszniejszego 
przeprowadzenia ustawy o waloryzacji plac.

BANKNOTY 50 MILjONOWE.
' Warszawa. (PAT.) PKKP. puszcza w obieg 

poryw szy od 25 grudnia 1923 banknoty po 50 milj. 
marek poi.

— —

POMOC FINANSOWA DLA WĘGIER.
Paryż. (PAT.) Rada Ligi narodów przvjęla 

do wiadomości pomyślne wyniki rokowań j o niag 
dzy Małą Ententą i komiteem finansowym Ligi 
naiodów w sprawie odbudowy finansowej Węgier.

GRECJA W ZYW A  VENIZELOSA.
Ateny. (PAT.) Piania stwierdzają, że sytuacja 

polityczna wchodzi obecne w nową fazę. Ruch 
na rzecz powrotu Venizolosa, od wczoraj zaczął 
się rozszerzać. Ligi wojsko ,ye z A ten i ż  prewen
cji, które domagały^ się wyjazdu króla oraz ofi
cerowie, postanowili obecnie zwrócić ;ię z we
zwaniem do Vemzelosa, aby powrócił do Grecji 
i objął władze, lub przedsięwziął uporządkowa
nie wewnętrznej sytiiacii politycznej w kraju, ma
jąc wolną rękę w działaniu, Ligi wojskowe zobo
wiązują poddać się rozwiązaniu po powrocie Ve- 
nizdosa, a to w celu zaniechania uprawiania po
lityki, a ograniczenia się wyłącznie do spełniania 
swych obowiązków wojskowych. W  tym sensie też 
wystosowały Ligi telegram do Ygmzelosa.

„Gwiazdka" ósemkowa.
"W nota'C3 w czoras je i p. ,t. „Niespodzianką 

przedświąteczna11 wyraziliśmy naszą opinję o 
podwyżce taryf koto owych. którą nastąpiłą nie
spodzianie przed samem i świ-tami. Prasa war
szawska wyraża się daleko ostrzej o tein za-zir- 
dzeniu „ósemkowego" rządu. I t,ak pisze warsz. 
„Kurjer Poranny":

„Niemal na całym święcie zarządy kolejowe 
zniżają taryfy kolejowe na wszelkie święta i 
uroczystości. Powoduje nimi p rosa  kalkulacja 
handlowa, że w ten sposib zwiększą ruch na 
kolejach i odniosą wielkie zyski.

TTrnysłowość naszego wczorajszego rządu 
rządzi się prawami wręcz odmiennej logiki. Po
nieważ wskutek ciągłego podiiusnenia taryf kole
jowych ruch osobowy na kolejach zmalał prawie 
do zerą, tak, że trafiały się pospieszpe pociągi, 
wiozące dwóch, wyraźnie dwóch pasażerów 
wszystkiego, przeto ministrowie skarbu kolei, 
handlu i przemysłu podpisali następujące roz
porządzenie, będące niebywałem curiosum.

„N a  c.-rąs świąteczny", tj. od 21. do 31. 
b. m. podnosi isię taryfy kolejowe i osobowe o 
100 procent"

Rezultat będzie ten, że cały łańcuch paska 
rzy, kupców, przekupniów, w  rozporządzeniu rzą
dowym znajdzie pretekst do podwyższenia cen 
o 100 i jyri Gej procent, czyli, że znowu po całej 
Polsce zgasi się tę szczyptę wesołego nastroju 
świątecznego, no urudno będzie o świąteczny 
nastrój pa widok pustego stołu, którego niema 
ozem zastawić.

Tylko w tak nieszczęśliwym kraju, jak Po l
ską, mogą gię rodzić Lak potwornie nieszczęśli
we pomysły, jak ostatnie rozporządzenie mini-

Zjczd mężów zaufani: Zw. PSL. 
v snrudn ej Małopolski

odbędzie się. w (niedzielę dnia 23. grudnia, br. 
o godz. 10. rano w  recLutcji „Kurjera Lwow
skiego". Na porządku dziennym.: sytuacja
polityczna i sprawy organizacyjne. W zjeździe 
wezmą udział imieniem klubu poselskiego zw ią
zku P. S. L. posłowie dr. Bartol i Wojtowicz. 
Zaproszenia rozsyła sekretarjat 'zarządu głó
wnego związku P. S L. w  Warszawie, Hortenzji 
1. 7, i izarząd klubu ludowego związku P. S. L. 
redakcja „Kurjera Lwowskiego" Ossolińskich 15.

U r o n i K a .
KALFNDARZyR.

Dziś rz. kat. Zenona; gr. kat. Zaczat Boh. Jntro tz, 
kat. G. i Adw. W ik to rji; gr. kat. N. 30 po S. H. 5. — 
Wschód słońca 7 21. zachód 3 24.

TEATR WIELKI.
Sobota o g. 3 „Noc listopadowa1, wieczór „Aida*. 
Niedziela „Popychadło* — wieczór „M fdame Lattarfly*. 
Poniedziałek teatr zamknięty z powodu W ilji. 

Wtorek pop. o g. 3-30 „Betlęeiu Polskie* — w ięc iór 
„Fagst*:

Środa o 3-30 „Betleem Po lsk i.a — wieczór „Carmen* 
Czwartek pop, o 3'30 „Noc św. Mikułąja* — wieczpff 

„W alkirja4.
Fiątek „Orię* (abonament waźnyj

TEATR MflŁSI :
Sobota „Pokojówka szuka miejsca*.
Niedziela „Pokojówka szuka miejsca*.
Poniedziałek teatr zamknięty z powodu W ilii.
Wtprek pepoł. o 3'30 1 wieczór „Pokojówka szuka 

miejsc.,'1.
Środa o g. pop, „Pokojówka szuka miejsca* — 

wieczór „Sprawa Kai sera “.
Czwartek „pokojówka szuka miejsca*.
Piątek „Tragedja dzieci* (z p. Glińskim w  roli br ita)

TEATR NOWOŚCI.
Sobota „Królowa Montmai tcu",
Niedziela o 3-30 «Książniczka Olała* — wieczór 

„Królowa Montmartru*.
Poniedziałek 24 hm teatr zamknięty z powodu Wityi. 

Wtorek pop. o 3 „Miłość eygańska* — wieczór „Dzie
wczę z Rolandji*.

■roda pop, p g. 3 „Madame Porrpadour* — wieczór 
„Księiniczka 'Olała"?

Czwartek i piątek „Królowa Montmartru*, operetka.

We Lwowie.
— „Echo" odśpiewa staropolskie kolędy i pa

storałki w bazylice katedralnej, pierwszego dnia 
Świąt, we wtoi ek, o godz 12 w południe.

—  Osobiste. Dr. Michał br. Jorkaseh-Koch 
d) rektor howskjego okręgu skarbowego, po ukoń
czeniu 42 letni :i slużoy wniósł prośbę o prze
niesienie w stan spoczynku.
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— Zarząd f jKotnenda Okręgu Związku SSrze- 
feddegó we Lwowie przesyła wszystkim Zarządom 
i Komendom Obwodów, i Oddziałów oraz wszysp 
kim członkom Związku Strzeleckiego Okręgu lwow
skiego serdeczne życzenia Wesotych świąt oraz 
życzenia nowotu*.zne. Wierzymy, fże rok przyszły 
przyniesie Polsce jaśniejsze chwile, ład, porządek 
i sprawiedliwość ponownie zatryumfują a Zwią
zek Strzelecki, jak Zbrojne Ramię Narodu1 dźwi 
gnięty wspólnym wysiłkitsn nas wszystkich z opre
sji, Oparty na silnych fundamentach ideji i kie
rowane 'nocną i niezawodną ręką nas samych, 
zbliży się szybkim krokiem do celu, któryśmy 
mu wspólnie wytknęli, i i , ;

; — Z żałobnej karty. W e Lwowie zmarł Ferdy
nand Teofil Speeht urzędnik kolej, w 23 r. życia, 
Sp. Speeht był w Legjouach brał potem udział 
w obronie Lwowa i' kresów wschodnich, odzna
czony był krzyżem obrony Lwowp. i ,.Orlętami", 
należał do Związku strzeleckiego. Zwłoki złożono 
wczoraj na cmentarz OhrorLów Lwowa. Cześć jego 
pamięci.
f — Uposażenia pracowników pocztowych.
Z Warszawy donoszą: Pracownicy pocztowo-
!felegraficzni prowadzą usiloe starania, mające 
na celu uzyskanie przed świętami poDorów 
pomiędzy uposażeniem, przypadającem- według 
starej i nowej ustawy uposażeniowej. W y 
równanie to wyniesie przypuszczalne 50 proc. 
gaży z początku giudnia br., nowa ustawa 
obowiązuje bowiem wstecz, od 1. paździer
nika b. r.

Sprawa ta ma być podobno omawiana 
na najbliższem posiedzeniu nowej rady mi- 
niuistrów. Analogiczne zaliczki są już wypła
cane w  ministerstwie kolei i spr wojskowych.

W  oczeidwasiiu decyzji w sprawie po
wyższej, poszczególne organy władz pocztowych 
przygotowały już odpowiednie listy płac.

— Otwarcie sUep&w, W  niedzielę tj. 23 bm 
jako w ośtatnią niedzielę przed świętami wszyst
kie sklepy będą otwarte od godz. 1—6 popołud.

— Nowa podwyżka biletów tramwajowych- —
Wczoraj uchwalono następujące podWvżki biletów 
tramw. Bilet formalny 100 tys. mtcp., dworcowy 150 
tys. mkp, kartu mies. do dowolnej jazdy 11 milj. 
mkp.

1 —  Z teatru. Repertuar świąteczny teatrów
miejskich został tak ułożony, że publiczność bę
dzie miała przegląd ostatnich nowości, oraz zo
baczy sztuki najbardziej wystawne. W e wszyst
kich teatrach odbywać isię będą przedstawienia 
popołudniu i wieczorem!.

Kasy t atraime bilety Ina (przedstawienia świą
tecznie sprzedawać będą już od niedzieli. W  dzień 
wilji, t. j. w  poniedziałek, kasy otwarte będą od 
9 do 1 w południe, w święta od 9 do 12 i 
wieczorem przed przedstawieniem, kasa miasto
wa zaś od 9 do 1. W  ten sposób publiczność 
bez tłoku będzie (mogła zaopatrzyć się w  bilety.

; W sprawie garderoby. Dyrekcja teatrów m, 
zwraca uwagę, że (za rzeczy przechowywane w 
garderobach teatralnych odpowiada jedynie wte- 

; dy, jeśli dana. osoba wylegitymuje się znaczkiem 
W przeciwnym razie wszelkie reklamacje są nie
ważne. Znaczki takie garderobiane tauszą wyda
wać, nie wolno im  przyjmować bez znaczków 
garderoby.

Przedstawienia dla młodzieży szkolnej. Dnia 
29. grudnia idzie po raz ostatni „Noc św. Miko
łaja", 5. stycznia „'Betleem" Rydla, 12. stycz
nia „Krakowiacy i Górale". Przedstawienia te 
rozpoczynają się zawsze o godz. 8 popoł.

— Strajk w banku dla handlu i przemysłu.
Wczoraj przystąpili do strajku urzędnicy tpfceji 
Szego banku dla handlu i prznim  siu, celem po--1 
parcia żądań swoich kolegów krakowskich i ko
legów z 18 (oddziałów tegoż Banku, którzy już od 
kincu tygodni strajkują z powodu nieuwzgTędnk, 
nia wskaźnika drożyźnianego. Narazie zarządzo 
Po strajk jednodniowy demonstracyjny, który 

'skierowany jest przeciw dyrekcji centralnej w 
Vk arszau ie.

—  Dwa; bracia ioskanżeni o morderstwo.
Wczorai pózn;m wieczorem zakończyła się roz
prawa przeciw braciom Andrzejowi i Józefowi 
Ręderom z Dublan (oskarżonym o morderstwo, o 
ozem W^zorąj donosiliśmy. Po przemówieniach:

prok. dr. G-urtlena, zastępcy strony poszkodo
wanej di. Kórytki i obrońców, trybunał, na 
podstawie werdyktu sędziów, wydai wyrok, ska
zujący Andz. Redora za zabójstwo na 4 lata, 
'ego zaś brata Józefa za ciężkie uszkodzenie 
ciała aa półtora reku obostizonego więzienia.

—  Respdkt tramwaju Wube? prositka. Zdumiał1 
się wereraj na ul. Łyczakowskiej przystojny pro
siak, kiedy spostrzegł nadjeżdżającą siódemkę W  
poczuciu swej zwaloryzowanej prosięcej godności 
stanął i (czekał, co z tego wyniknie. Zdecydowana 
postawa białego czworonoga wywarła na tram
waju wrażenie. Konduktor zatrzymał 'wbz. Zwy
cięski oblubieniec zbuntowanych rzeźników prze
konawszy się o swojem. zwycięstwie usunął się 
z pogardą na środek ulicy. Przechodnie, którzy 
przez kilka minut oglądali ro widowisko z wief- 
kiem zaciekawieniem chwalili rozważni czyn kon
duktora.

— Zabójstwo. Wczoraj wieczorem z domu1 przy 
ul. Polnej, 54, rozegrał się straszny dramat ro
dzinny, którego raowodem oyia niezgodność mał- 
żeństka, a także straszny nałóg jakim jes.f pijań
stwo Zamieszkały tam Franciszek Holig z zawodu 
ślusarz kolejowy, oddając się pijaństwu — bez 
powodu od dłuższego czasu żył w niezgodzie z 
swą małżonką Stefanią. Przychodziło też do czę
stych nieporozumień, osfc ch kłótni, których krwa
wy epilog rozegrał się wczoraj, Holig wróciwszy 
do domu w  stanie nietrzeźwym, rozdrażniony wy
mówką żony, chwycił za rewolwer i strzelił kła
dąc ją trupem na miejscu. Kula przeszedłszy. przez 
skroń wyszła w  p k/ąS  prawego ucha. Wezwany 
na miejsce lekarz dyżurny pogotowia rat. dr. Ada
miak skonstatował już tylko śmierć dena.ki. Za
bójcę natychmiast aresztowała policja. Tf.igicznię 
zmarła! liczyła lat 38.

— Z działalności Oddziału Walki IrchWa. — 
Oddział walki z lichwą przy Fkśp. poi. śledczej 
l wów—miasto, przeprowadził wczoraj rewizję — 
ksiąg handlowych w  firmach: Antoniego Uwlej-y, 
przy ul. Halickiej, Stanisława Wrońskiego przy 
placu Marjackim, składzie jubilerskim Dąbrowskie
go mieszczącym się w hotelu Georga. Książki han
dlowe znaleziono w  najlepszym porządku prowa
dzone. W  antykwami firmy ^Filmopol" należą
cej do Ieona Bogena, odkryły tam pewne niewła
ściwości, skutkiem czego łrsiążk1 zak westjonowano 
i oddano do zbadania.

— Zemsta zdradzonego^ Zarobnik Franciszek 
Hreczynik podpiwszy- sob e należycie poszedł w 
odwiedziny do swej „dulcyneji" zam. przy pl. 
Strzeleckim 8. Tu spotkała go przykra niespodzian 
ka, gdyż zastał w jej mieszkaniu niepożądanego 
zastępcę. Mocno tern rozgoryczony pos^ar.Ouil się 
zemścić. Wybijając jej wszystkie szyby u okien. 
Epilog tego dramatu rozegrał się na stacji pogo
towia rat. gdzie musiano pijaczynie opatrzyć cięż
ko pokaleczone odł mikami szb ręce.

—  Fałszywy alarm. W  domu przy nl. Lo
gionów 1. 27. gdzie obecnie dokonuje się rekon- 
stmkcja jednego z sklepów zauważyli przecho
dnie kłęby dymu wydobywające się z pod spu
szczonych rolet. Zawiadomiono notychmiast o 
tb-m straż pożarną, iktóra przybyła na miejsce. 
Po otwarciu sklepu okazało się, że dym ten 
nie pochodził od ugnia jak przypuszczano, lecz 
od niewłaściwie przez robotników murarskich 
napalonego piecyka służącego do ogrzewania 
murów tak zwanej> , fajerki".

— Potrącony przez maszynę. Jan Raróg wie 
śniak przechodząc przez tory na dworcu Klepa 
skim skutkiem własnej nieostrożności został po
trącony przez szybującą maszynę kolej. Upadając 
doznał on załamania czaszki, i licznych obrażeń 
na całym ciele. Opatrzony przez pogotowie rat. 
odwieziono do szpitala.

—  Zaczadzona. Ubiegłej nocy, skutkiem 
wczesnego zaniknięcia pieca uległa sdnemu za
czadzeniu Katarzyna Pałkowa izair . w domu przy 
ul. Pełczyńskiej 1. 14. Po doprowadzeniu jej do 
przytomności karetką pogotowia rat. odwiezio
ną została do szpitala.

— W  wozach m. kolei elektrycznej znaleziono 
srebrny damski zegarek, banknot PKKP., torebkę 
zabierającą pieniądze ,drugą torebkę zawierającą 
drobną monetę, kartę i zapiski i torbę na akî y 
zawierającą drobiazgi ’ i pieniądze.

' ' Z  całej Polski.
— O sprowadzenie zwłok Henryka Sienkie

wicza. Sprawa sprowadzenia zwłok. Henryki Sien
kiewicza do Kraju znajduje się na drodze do zrea
lizowania. Prezes Akadem., umiejętności krak. prof. 
Morawski przychylił się do poglądu pierwszego 
zebrania, że zwłoki powińne spocząć w  Warsza
wie. Wielki komitet utworzony będzie w s‘yczniu.

— Pamiątka po rządzie p. Witosa- O podwyż 
szeniu taryf kolejowych na tegoroczne święta pisze 
warsz. ,.Kurjer Czerwony": „Sławny rząd p. W i
tosa, który chełpi się, że zdążał zawsze po wła
ściwych drogach, zostawił nam tu’ż przed zapadnię
ciem się pamiątkę niezwykłą: uniemożliwił popro- 
śtu wycieńczonej nęuzą ludności wyjazd na tego
roczne święta, podnosząc taryfy kolejowe na czas 
przejściowy do nowych zwaloryzowanych cen sty
czniowych o 100 proc. To niesłychane, bezmyślne 
i napiętnowania godne zarządzenie uzasadnia były 
gabinet naglą troską o napełnienie skarbu".

—  Rozprawa przed sądem doraźnym odbyła 
się onegdaj w Drohobyczu przeciw wiertaczowi 
z Borysławia Turkowi, który 1. grudnia b. r. 
usiłował zamordować swego kierownika inż. 
Włodarazyka. Na skutek przypuszczenia lekar
skiego, że osKarżony w chwili popełnienia 
przestępstwa był pozbawiony poczytalności, 
trybunał zarządził oddanie Turka do zbadania 
przez psychjatrów i odstąpienie sprawy sę
dziemu śledczemu.

— Rozmowy telefoniczne między lOańskiem 
a Polską. Na podstawie porozumienia między pol
skim i (gdańskim zarządem pocztowym i telegra
ficznym dopuszczone bądą w ruchu telefonicznym 
między Polską a Gdańskiem miesięczne rozmowy 
abonamentowe i rozmówy dziennikarskie po zni
żonych cenach począwszy od 1 stycznia 1924. 
Rozmowy abonamentowe będą dopuszczone w cza
sie między godz. 21 a 8 za opłatą połowy (taksy 
zwykłej rozmowy. Czas trwania tej rozmowy nie 
powinien być krótszy niż 6, a dłuższy niż 12 min.

— Katastrofa kclej. na Siczku Na przestrzeni 
pomiędzy Katowicami a Dziedzicami, koło stacji 
ligo ty  nszczyńska, nastąpiło dziś rano zderz er.ie 
pociągu towarowego z osobowym, s* o redowane 
przeoczeniem przez maszynistę sygnałów, Lokomo
tywy obu pociągów zostały mocno uszkodzone,
5 wagonów wykoleiło się. PalaCz pociągu1 osobo
wego doznał lekkich obrażeń. Pozatem ofiar w 
ludziach nie było. Przez kilka godzin ruch był 
utrzymywany, zapomocą przesiadania na miejscy 
katastrofy. ^ •

Zb ćarjata.
— Nagrody Nobla. Nagroda Nobla dla le

karzy za r. 1922 została podzielona między o. Ar- 
chibalda Hilla, profesora fizjolog]- w Unwersity 
College w Londynie i dr. Ottona Meyerhofc, prof. 
fizjologji w uniwersytecie w Bfielu. Nagroda dla 
lekarzy za r. 1923 została przyznana dr Frydery 
kowi cauiingowi. i prof. Mac Lerdowi z Toronto,ćr 
którzy odkryli insulinę.

— Aresztowanie r e .o.i ego p łkownika palsk-
Policja paryska aresztowała ly  Dm. Polaka,

podającego się za pułkownika Władysiawa hr. M.- 
chalskiego, członka misji polskiej. Aresztowany 
miał przy sobie czek podejrzanego pochodzenia, 
w mieszkaniu zaś jego znaleziono dużą sumę w 
banknotach polskich i francuskich. Rzekomego puł
kownika osadzono w więzienia do czasu wyjaś
nienia sprawy.

— Trzęsienie ziemi w Eąuauorze. Donoszą 
z Quaiaquilu, że trzęgięite ziemi w Eąuadorze 
t|wa w dalszym ciągu, Według ostatnich wiado
mości, zginęło 3 tys. osób. 2 tys- domów uległo 
zniszczeniu.

jEfpbrania, adazyty I widowiska.
—  Kasy no i  Kqło lit-arł, urządzą dla swych 

członków w poniedzialnk' 24. bin'. o godz. 12 
w  południe wspólny opłatek. Na listę uczestni
ków zapisywać się (można w sekretarjacie.

— VI nadzwyczajne posiedź orne Rady Kasy 
chorych miasta Lwowa odbędzie się w sobotę dp. 
29 grudnia 1923 o godz. 7 mej wieczorem w sali 
instytutu technotogicznego we Lwowe, ul. Bour- 
larda 5 z następującym purządlaem dziennym: 
Wyświetlenie filmu o gruźlicy ,̂ podwyższenie skła
dek i zasiłków. Zaprasza oprócz członków Rady 
reprezentantów stowarzyszeń zawodowych.
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^Gwiazdka" garnizonu 
lwowskiego.

^ Ptó^gofdWania dd urządzenia „Świąt Bożego 
Narodzenia'1 dla żOinierzy garnizonu lwowskiego, 
są w  toku. Szczególny nacisk położony będzie 
na w igilje żołnierskie, jakie odbędą się we 
wszystkich oddziałach i zakładach wojskowych 
z obowiązkowym udziałelm oficerów, z tradycyj- 
netni dzieleniem się opłatkiem przy, kolędach i 
i dźwiękach orkiestiy.

Finansową 'stronę świąt —  wobec braku 
funduszów skarbowych —  pokrywa ze wstępów 
garnizonowy teatr świetlny. Dzięki temu żoł- 
iuerz, uczęszczający do jswego kinematografu, 
taH nie tylko przyjemność, ale nadto osobiście 
przyczynia isię do urządzenia świąt dla siebie 
i iswych kolegów. .W kalkulacji tej doniosły, u- 
dział biorą centrale filmowe, jak Nlordisk, Gladia
tor, Atlas, Petef, Exoelsior, Issa, dalej Uniwer
sytet Ludowy im. A Mickiewicza, a to przez 
zupełnie bezinteresowne dostarczanie filmów dla 
garn. teatru świetlnego.

Współpracę swą W  urządzeniu Świąt żo ł
nierskich ofiarowały nadto w  wydatnym stopniu 
'inne czynniki i (organizacje społeczne. I tak dy
rekcja teatrów jniejskich, oraz kinematografy od

dały bezpłatnie dla żołnierzy na dnie świąteczne 
część biletów. Gotowość współpracy zdeklaro
wało w iele organizacji kobiecych. Magistrat o- 
fiarował 40 choinek, ia szkoły powszechne z ca
łą gotowością podjęły się dostarczenia ozdób 
na drzewka. Mianowicie dzięki obywatelskiemu 
stanowisku rady szkolnej miejskiej, ppt dyrekto
rek ’ dyrektorów (sizkół powszechnych i o kr. 
Koła T. S. L., zobowiązały się dzieci szkolno 
oddać swe roboty ręczne na rzecz ozdobienia 
choinek i to w  ten sposób,' że każdej szkole 
„przydzielony ‘ został jeden oddział. Ten nad
zwyczaj sympatyczny objaw zainteresowania dzie 
ci życiem żołnierskiem przez składanie owoców 
pracy drobnych rąk, gdzieindziej szczególnie w 
czasie wojny powszechnej, jest u nas czemś no- 
wem i jak •najbardziej p oparcia godnem.

Projektowany jest udział delegacji szkół i 
towarzystw w  wigiljach żołnierskich, oraz złoże
nie życzeń. Te Organizacje i towarzystwa, które 
chciałyby wysłać swe delegacje, winny porozu
mieć się wtprost z dowódcami odnośnych oddzia
łów, gdzie otrzymają wszelkie potrzebne .infor
macje.

Nadesłane.

M A T E R J E  A K G IE L S K IE
na ubrania, płaszcze i kostjumy po okazyjnie nizkicb 
cenach I M P O R T  S U K N A ,  Pańska 17 a, III. piętro,

T a K a r a t A r i n m  chemicz. -bakteriologiczne
l ^ a l l U r a l  U P IJ  um (dawniej ^dra Silbersteina)

p r z y  u l .  S y l c s t u s k i e j  3 4 ,  1. p .
wykonuje wszelkie analizy lekarskie.

1731

Okulista

D r .  L e o n  G R U D E R
b. asystent Kliniki Frof. Fuchsa we Wiedniu.

ul. Romanowicza 7. 4550

n m i W I P  najelegantsze n a j t r w a l s z e  
w  D U i l I Ł  _  krajowe 1 zagraniczne —

„ I O  tanibh dni,, poleca %

BICK i NEUBAUER PAŃSKA 21 !
S dpJbp ekonomiczny.

Lwów, 21. grudnia.
-f- Liczba spółek akcyjnych w Polsce. Za okies 

4-letni tj. od stycznia 191G r. dio 1 s*ycznia 1923 r. 
ogólna dość zatwierdzonych spółek akcyjnych wy
nosiła 907. Ilość zaś zatwierdzonych spółek w 
ukresie od 1 stycznia 1923 r. — 1 listopada 1923 
r. wyniosła 175. Wynika z tego, że ilość za
twierdzonych spółek nie przedstawia większych wa
hań pomiędzy okresem ubiegłym (przeciętnie) oraz 
W,r. 1923. Wcrtość kapitału spółek zatwierdzonych 
w r. 1923 czyli 175 spółek wynosi w tys. imkp. 
138,056.480,

Giełda lwowska.
SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Tapg akcji był wczoraj bardzo ożywiony. — 
Kuma niejednolite, niektóre papiery nieco słabszę. 
■Większy popyt za akcjami arbitrażowemu W  nie- 
kbtowanych obroty liczne. Kursa naogół chwiejne. 
Jaworzn^ słabsze, Gazy zyskały na kursie, przy 
większem zapotrzebowaniu Tendencja niejednolita. 
Usposobienie bardzo ożywione.

OBROTY W  AKCJACH.
‘ Hipc toczny 1400 1380 1375 1385 1385

1390, Pokręci1 150 120 115 125 120 160 155 180 
Przemysłowy 850 840 860, Ziemski Kredyt. 360 
370 380, Nafta 950 1000 900 1050 11Ó0 975, 
P. T. E. 255 260 258 255 240, Rakszawa 9000 
9300 8800, Siersza el. 385 360 (325 310), Tespy 
9200 9100 9200 9150 9250 9050, Zieleniewski 25250, 
Browary 310U0 31500 31900 31600 (29500), Cho- 
durów 8800 8825 8850 8800, Cegielski 1450 1500 
1475 1600 1525, Gafota 370 39 0375 380 365 380 
385 390, Tohan 785, Oferta kupna Wawelu 100000 
Ćmielów 1685 1700 1600 1750 1675, Niemojowski

Kursa giełdy lwowskiej.
żądają, T =  transakcje. Zresztą: płacą.

A) Akc. Bank. 21
grudnia B) Akc. przem. 21

grudnia

Akc. Związk. . 30000 Górka . . . 30000000
Dyskont Lw. . — Olkos . . . T 8200000
Handl. Pozn. . 1700000 Parowozy . T 850000
Hipot. akc. . . 1400000 Patrja . , . 32000
Hipot. zemel. . 3000 Pezet . . . T 375O00
Małopolski . . 1400000 Pocisk . . . 625000
Powszechny . T 180000 Pol. Glob . . 100000
Przem ysłowy. T 860000 Pol. Nafta . . T 11'JOUCIO
Ziemski kred. T 380000 Pol. Tow. Bud. T 260000
B) Akc. przem. Pol. Tow. H. . T  785000
Browar Lwow. 31900000 Rakszawa . . T 9300000
Chodorów . 8850000 Siersza el. . 385000
Karpalit . . 1800000 Gór. Siersza . 14800000
Ćmielów . » 1300000 Tepege . . ,. 5200000
Portland z S. . — Tespe sól pot. T 9250000
Galicia . . . — Zieleniewski . 25250000
Gafota ex . r  390000 Żegluga poi. . 110000

725 7700 750 825, Oikos 8200 8100 8150 (7500) 
Parowozy 850 825 840 800 825, Pezet 375 300 
Siersza górn. 14750 11800.

OBROTY W  AKCJACH NIEKOTOWANYCH
Akumulator 1300, Brugger 1450 1500 1475, 

Chybie 14250 14750 1 dU00, Chybie drobne 15000 
15200 15000, Drożdże G. 1400 Elektr. n. S. 230 
220 210 200 Gazolina 2500 260.) 2450 2475 Gazo
ciągi 700 750, Forcsta 1200 1100 1050 Jaworzno 
58000 59000 58500, drob. 65000 64000 63^00 61000 
64000 65u00, Gazy 60000 59000 59500 60uÓJ 61000 
62000, Len 2050 2100 2075 2150 2175 Lesienice 
18u0 1950 20000 2050 2075, Lokomotywy 110) 
950 900, Machlejd 1000_ Nitrat 450 4J>0 445 450, 
Olkusz 1400 1375, P j zeworsk o f .  kup. 50u000 
Radziwiłł 1850 1875, Rucker i Hoflinger 1600 
Schon 130000 132000, Szkło w Kr. 1600 nf. 1200, 
Coloniale 100, Węglówki ef. 32. 33 30, Columbia 
100. Tyśmienica 50<> Keram 250, Hydro poi 80.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Ruch bardzo słaby, ogólny obrót 30 ton w 

mące prowinq'onalnej. W' zbożu twardem zastój 
iw transakcjach. Ziemniaki przemysłowe silnie po
szukiwane. — Tendencja utrzymana, usposobienie 
słabe.

AKCJA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.
Tohan 800 900. Impex 27 32 Pharma 700 900, 

Br. Rolniecy 150 200 Polski Glob 110 150, Że
gluga 125 175, Zieleniewski 26000 28000, Cegiel
ski 1600 190u_ Trzebinia masz. 1100 16U0, Paro
wozy 800 900, Automotor 600 900, Rohm( i Zieliń
ski 750 850, Pocisk 600 700 Górka cement 35000 
37000, Siersza górn. 14000 16000, Tepege 5750 
6250, Nafta 950 1200, Pokucie 6o0 725 Strug 
2000 2500, Synd. kosz. 250 300, Trzebinia tłusz. 
6250 6750, Krakus 1600 1900, Ćmielów 1700 1900 
Siersza elektrycz. 350 450, Chodorów 9000 0700, 
Teropol 300 350. Niemojowski 750 850, Pia.°ecki 
3000 3500.

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
Cerata 325 300 320, Sole potasowe 8000 7700, 

Kijewski i jSchołce 5300, 5100, Spies 1900 1875, 
Puls d40 550, Wildt 600 675, Chodorów 8600 
8850, Czersk 1020 1200, Częstocioe b. 5250 5500 
Gosławice 1350 VI 2100 2200, Michałów 2020 
2350, Warsz. Tow. fabr. rukr. 7750 8550, Firlej 
400 410, Łazy 290 330, Drzew, przem. handl, 
485G 900, Warsz. Tow. kop. węgla I 9200, II 8950 
9700 IV 9825, Cegielski 1400 1800, Fitznfer i Gaml- 
per Q500 13000, Lipoop, Raiu i Lu w. 1075 1450 
Modrzejów 17000 15250 b. 19000 16500, Norblin 
I I 60O 1450 1850 b. 2150, Ortwein 800 750, Os.ro- 
wieckie 25000 26500, Parowozy 825 800, Pocisk 
850 900, Rohn i Zieliński 700 925 IV 800 600, 
Rudzki 2750 2650 II 2850 III 3l50 b. 3450, Stara
chowice 5750 5900. Trzebinia 875, Unja 9000 10000 
Ursus 1600 2000, Zieleniewski 31000 27750, Zjedh. 
masz. 900 700, Żyrardów 510 515 milj. Btlpo) 110 
100, Borkowski "1500 1400, Hurt 500, Br. Jabłkow- 
scy 400 350, Polbal 160, Skup skór 175, Synd. 
roln. 2300 2850, Tkanina 160 170, Żegluga 340 
350 VII 330 340 Ćmielów 1700 1725, Elektryczność 
2800 2700, Polskie Tow. elektr. 325 500, Kabel 
1300 1450, Kluczewska fabr. 1600 1800, Polski
przem.. kork. 225 175, 'Nafta 1010 925, Polski
przem. naftowy 1300 1350, Nobel 1700 1800 VI 
1625, Lenartowicz 210 230, Siła i Światło 1250
1500, Spirytus 5700 6200, Haberbusch 7100 7450 
Polski Lloyd 400 530, Konopie 750, Marynin 750, 
Brovn Bovori 2250, Suchedniów 4100 4200, Le
szczyński 8500, Przemysł leśny 160 200, Szimilin 
herbata 190 205, Młynotwómia 1625, Strem 18500 
18000, Pol. składnica pomocy szkolnej 100.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa. (Tel. w l.) (G ) Dla wńlut i dewiz 

zagr. sytuacja prawie bez zmiany; dolar 6‘100;
dla akcji tendencja w dalszym ciągu zwyżkowa.

Kursa walut 
Kurjer 

Lwowski
Lwów — dnia 21 grudnia 1923 Warszawa 

dnia 21 grudnia
Krabów 

dnia 21 XII.
Zurych 

dnia 21 XII.
Berlin 

dnia 17 XII.

Nr. 300 Gotów Ka Dewizy D e w i z y

100 Mk.pol. - 1 0 0 - t)‘000 0 00-00
1 funt. ang. 2591000-2665000 25 02 18354000
100 frs. fran. 3060000— 3150000 29-62 221445
100 fr. szwąj. 1036000-1066000 100-00 730110
'100 frc. belg. 2700000 -  2180000 26-25 1921180
100 K czesk 174300 177200 16 80 125685
100 K węg. —•— -'0003 tOO
100 K austr, ) 8500-8500 — •0080 59850
100 M niem. 000( 0-00000 _ 100-00
1 Dolar am. i 5940000— 6100000 5-73 41895O0
100 Lir wł. A 262000—2u4000 24-82 183540
100 Lei rum. ) 000-000 2-97 0000
1 guld. hol 1 2325000-2325000 21800 1596000
100 K uorw. —-— 86-00 430420
100 K duńsk —.— 101-75 748125
100 h szw. 150-50 1105230

UWAGA: „p “ oznaeza kursa poprzednie.
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Bnnt rzeźniKów.
Ustanowienie taryfy popchnęło rzeźnikftw 

d.o wycofania towarów* z rynku. Czyn ten z pań
stwowego punktu widzenia jest buntem i pow i
nien być karany tak, jak się kabało robotników 
w  Krakowie. Ze społecznego punktu widzenia 
postępek rzeźników jest bezczelnością. W ładze 
powinny odpowiedzieć represjami

Poprostu kilku najgrubszych ananasów wsa
dzić na gwiazdkę ido kryminału, a potem odebrać 
koncesję i odesłać do Fińska. Jeżeli urzędnicy 
i emeryci dla państwa zdychają z głodu, to od 
paczki ludzi żyjących : ubierających się po 
królewsku miożna wymagać, by pooamowu.li swo
je zdemoralizowane 'apetyty. W ładze winny po
stąpić bez pardonu. Kto chce łupić społeczeń
stwo, fen traci prawa obywatelskie.

Z niedoli emerytów.
ECHA PRZEKLĘTEJ PAMIĘCI RZADĆW 

ÓSEMKI.
Otrzymujemy następujący list: Przed 10

mie.aiącaau wniosłem podanie do Izby Skarbo- 
I wej we Lwm de, z prośbą o powiększenie mi e- 
merytury. Dopiero po 5 miesiącach na usilne mo
je nalegania i prośby wysłane tak' do Izby 
skarbowej we Lwowie, jak i do p prezesa m i-4 
rastrów, p. ministra skarbu, oraz do pp. posłów, 
doniosła mi Izba skarbowa, iż wniosek o po
większenie emerytury wysłać należy do dyrekcji 
robót publ. w e Lwowie. Zrobiłem; wniosek' w 
sierpniu rb. dołączając potrzebne dowody i wy- 
stałem jak wskazała (mi Izba skarbowa do Dyr. 
robót publ. Dotychczas jednak nic mi nie odpo
wiedziano, ani też nie podwyższono mi pensji 
emerytalnej, wynoszącej miesięcznie €97 mkio. 
słownie sreśćsetdziewięćdzieaiat siedm marek p. 
Komentarze chyba zbyteczne, cyfra sama za sie
bie wszystko mówi.

Przeszedłszy bez skutku z prośbami swemi 
wszelkie kompetentne władze, udaję się jeszcze 
z prośbą uprzejma do Szanownego Pana Reda
ktora, by raczył łaskawie powyższe umieścić 
w swojej poczytnej gazecie i zarazem publicznie 
zapytać się, tak Izby skaibowej, jak i Dyr. 
robót publicznych we Lwowie, czy wiadomcm 
im jest, że:

1) otrzymuję emeryturę miesięczną w  w y
sokości Drawie niezmienionej od dwóch lal 697

. marek polskich.
2) od' października tor. nie otrzymuję jej 

już wcale.
3) na podanie, ktćłne wniosłem do Dyr. ro

bót publ. o poprawę emerytury dotychczas nie 
tylko imi jej nie poprawiono, lecz wstrzymano 
dalsze wyasygnowanie i nie odpowiedziano mi 
iiawet.

Na dowód prawdy przesyłam przekaz cze
kowy z października b. r.“  —  Z poważaniem 
, , Antoni Panula b. dróżnik1.

Lacka wola, dn. 11. grudnia 19923.

0 likwidację własności niemieckiej.
Z Poznania donoszą. Delegaci zaiządów 

pow. Zw. Obrony Kresów Zach. woj. poznań
skiego Ba walnem zjeździe w Poznaniu w dniu
14. grudnia br. uchwal.li następującą rezolucję 
celem przedłożenia rządowi :

Sprawa likwidacji własności niemieckiej 
na mocy traktatu wersal, wywołuje powszechne 
oburzenie i rozgoryczenie pośrud najszerszych 
warstw ludności, wobec czego zjazd uważa zą 
niezbędne:

1) Natychmiastowe mianowanie komisarza 
głównego urzędu likwidacyjnego w Poznaniu
1 odpowiednie powiększenie personalu.

2) Umożliwienie wszystkim osadnikom pol
skim, którym zostały przyznane osady II. seęji, 
wejście w ich posiadanie, gdyż osadnicy z winy 
urzędu są materjalnie zrujnowani.

3) Po likwidaeji następnych serji, osad 
niem. uwzględnianie w pierwszym rzędzie facho
wych rolników polskich.

4) Zasadniczą reorganizację całej dotych
czasowej procedury likwidacyjnej w myśl pro
jektu, który zjazd poleci dyrekcji Z. Ó. K. Z. 
przedłożyć rządowi*

Z sali Koncertowe).
Koncert w Ognisku ofic. — Koncert Wacława 

Kochańskiego.
Już dawno koncert dobroczynny nie cieszył 

się takiem powodzeniem, jak onegdaj urzą
dzony staraniem Tow. opieki nad ociemniałymi 
inwalidami. Soliści dopisali chlubnie, publi
czność nie zawiodła; estrada koncertowa po
witała po długiej prz«rwie ulubionego skrzypka 
Józefa Cetnera. Wystąpił on wśród innych 
sofistów wieczoru, którymi byli: pni Tur-
czynowa, prof. Majerski i mjr. Szymonowicz. 
Prof. f.etner wybrał program klasyczny (m. i. 
Tartiniego koncert D-moil), grał jak zwykle 
stylowo, z poczuciem artystycznem. Ton jego 
zda się zyskał jeszcze bardziej na expresji, 
pociągnięcie smyczka jeszcze subte'niejsze W  pni 
St. Czechowiczównej znalazł Józef Cetner bar
dzo dobrą akompaniatorkę. — Pni Turczynowa 
odśpiewała z uczuciem i zrozumieniem wyjątki 
z oper i pieśni.

Głos jej posiada miłe i wydatne brzmienie 
oraz łatwość górnych touów, — Żywy aplaus 
zyskał prof. Majerski za wykonania utworów 
Chopina. (Scherzo h-moll i Nocturn fis-dur).

Mjr. Szymonowicz zbierał laury jako so 
lista i dyrygent cnoru oficerskiego. Jego zasoby 
głosowe podnoszono już kilkakrotnie w prasie, 
a po o&cgdajszym występie dodać należy, że 
glos jego wzmacnia się i zaokrągla ; górne tony 
brzmiały pewnie i bez wysiłau. Na bardzo 
dodatnią wzmiankę zasługuje akompaniament 
p. Szulmanównej. Jako dyrygent zdołał mjr. 
Szymonowicz w krótkim czasie osiągnąć z chó
rem ładne rezultaty. Chó«- ten liczebnie nie
wielki, śpiewa z zapałem i rytmicznie. Brzmie
nie jest jędrne, a przy liczebnym wzroście 
zespołu znikną też indywidualne barwy głosu, 
wybijające się cokolwiek przy onegdajszym 
występie.

Ruch muzyczny ożywił się w grudniu. 
Zagościł również ceniony skrzypek Wacław 
Kochański Ma on już swoją publiczność, 
która adoruje jego wykwintną grę, jego spokój 
i równowagę, cechującą dojrzałość artystyczną. 
Wykonanie utworów było jak zwykle stylowe 
i wytworne Program ułożony ze smakiem 
zawierał w I. części utwory Tor Aulina i kon
cert skrzypcowy c-nioli, Schuberta „Konzert- 
stuck" i JroDne utwory Paganiniego i inne. 
W  II. części: Nowe transkrypcje Kreislera,
Nokturn Kochańskiego i Paganiniego Etude 
brdur. Nie mogąc słyszeć początku koncertu 
a polegając na wiarygodnych relacjach, dodać 
mogę, że również wykonanie interesującego 
koncertu kompozytora szwedzkiego zasługiwało 
na uZnanie i cieszyło się wielkiem powo
dzeniem u słuchaczy. Akompaniowała nad
zwyczaj subtelnie n stylowo prof. Ottawowa.

Dr. A Sołtys.

S P O R T .
Wydział „Polonii" (Warszawa) w dn. 15 gru

dnia odbyły się wyboiy do nowego wydziału ,Po
lonii" warszawskiej. Prezesem onr^no po raz trzeci 
z rzędu p. pastora A. Lotha, wiceprezesów pp. kpt. 
Ziemskiego, T. ( iebethnera, na członków zaś za 
rządu pp. Emichowicza, Hamburgera, Raszkego i 
Szmida.

Sprawozdanie sekcji pliki nożnej warszawskiej
„Polonii" wykazuje w br'. 34 rozegranych spotkań 
przez pierwszą drużynę, w czerń 8 zawodów przy
pada na drużyny zagraniczne. Wygrano zawo 
dow 18, przegrano 11, nierozegranych 5. — Od 
czasu założenia kluba tj, od r. 1915 rozegrała 
pierwsza drużyna ogółem 174 zawodów, w czem 
wygrała 101, przegrała 50 i remisowych 23. — 
„Polonja" po raz trzeci z rzędu zdobyła mistrzo
stwo okręgowe.

Z innych sekcji wykazuje świetny rozwój se
kcja lekkoatletyczna, która aczkolwiek jeszcze mło
da, może się poszczycić 10-ma rekordami polski 
mi. — Obrót kasowy zamknięto sumą 1.677,159.000 
mkp., zaś saldo wynosi tylko 7,142.000 mkp. Jak 
widzimy z tego zestawienia polskie kluby spor
towe muszą walczyć z ogromnemi trudnościami 
finansowejr.i, na m wpłjwa: br&k dostatecznej

frekwenqi publiczności na zawodach sportowych^ 
brak poparcia społeczeństwa i brak odpowiednich 
boisk sportowych, by zaś 'te luki wypełnić a tern 
samem przyczynić się do wydatnego propagowa
nia akcji wychowania fizycznego prasa wszelkich 
odcieni ma tu piękne zadanie.

Odhaczenie wyfazdu Łódzkiego klubu Sporto
wego do Hiszpanji. ŁKS. odłożył swó' wyjazd 
do Hiszpanji pa czas nieograniczony, a to z po
wodu licznych gościn drużyn całego kontynentu 
,v Hiszpanji, jak angielskich, czechosłowackich, 
wiedeńskich i węgierskich.

Klęska „Warszawianki" w Katowicach. Diana 
(klub niemiecki) znajdująca się obecnie w do 
skonał ej formie, pobiła Warszawiankę 5.1.

Raid zimowy Polskiego klubu automoWowcgo
projektowany jest na połowę stycznia. Raid ob- 
będzie się na przestrzeni 200 km. po szlaku śnie
żystym1 i Jodzie. Dla celu specjalnej próby szybtto- 
ści po lodzie ma kom isja sportowa wyszukać odpo
wiedni staw lub jezioro. Indentyczne zawody urzą
dził w zeszłym roku Austrjacki klub samochodo
wy, które wzbudziły Wówczas ogromne zaintery- 
sowanie. Projekt ten należy przyjąć z najwyższym 
uznaniem dla organizatorów pp. Bitschana. Szy- 
delsk:egn i (Załuskiego.

Węgierskie mistrzostwo. 1. W. T. KL (gier
15, punktów 25); 2. F. T C. (15, 21); 3. U, T. E. 
(15, 20); 4. B. T. C. (15, 18); 5. Tórdkves (15, 
i 6); 6, Vdsa!s y15, 14); 7. Vivo A’. C. (15, 13);
8. 33 F. C. (15, 12); 9 III. Obwód (Id, ITT;
10. U. T. S. E. (15, 10); 11. Rispesti (15, 10); 
12. Zuglo (15, 9).

F. T. C. Budapeszt w Eie'gradzie, Pierwszy
raz po wojnie węgjieraM zespół F. T. C. rozegra 
zawody w piłce Jnożrfaj z drużynami jugosłowiań'- 
sHelmi • „Jugios!avią“ i „B. S, K.“  w  Belgradzie 
w  aniach 6. i 7. stycznia 1924 r.

Wiedieńsfci Hekeyowy kiub W. A. F. udaie 
się z wiosną 1924 r. do Anglji, gdzie rozegra) 
zawx>dyc 14. kwietnia z „Oxford Decasionars",
15. kwietnia z „Oatnjbridgie-Wanderers" i 17. 
kwietnia z „London Aenosrics".

Konflikt w czeskim Sporcie na wszystkie 
Strony. Antagonizm w czeskich związkach spor
towych’, który od jakiegoś cżasu osłabł, teraz 
rozszalał na nowo. Posz>czegó(ne związki pro
wadzą sobą formalną walkę i tak: Czesx:i- 
Zw. Piłki N. Iz czeską amarorską Unią P. N., 
Państwowy Z. P. N. z Związkiem Z., Państwo
wy Z. P. M. z Kollegium; sędziów, Cz. ITokeyowy 
związek z c f. Asórcianą dla kanadyjskiego ho- 
koyu i Cz. Związek narciarski z klubem tury
stów.

08Ł 0S Z E H I A .

N a  d r z e w k o !  f
Żarówki choinkowe po cenach fabrycznych

Ł  „ K o n t a k t * *
1X1. W lagasjy i Sfsa, Lwów. Syktuska 14.

W okolicach Lwowa, Przumyśla ™u*1kgąr
chej,zdrowej miejscowości poszukuję m i e s z k a n i a  
z 2 pokojów (nie mniej) z kuchnią i wygodami. —  
Warszawa, sklep „Okazja11, Mokotowska 45, róg Pięknej, 

tel. 19o—8<ł i 6 5 -05 . 1186

Osobny 4omek murowany
kryty nową cynkową blachą niezamieszhany, 
składający się z 1 pokoju, kuchni, sklepu 
frontowego, spiżarni, woaowni, stajni, poło
żony za rogatką Zamarstyrtowską koło fa
bryki drożdży, gdzie 4 drogi krzyżują się 
pod dogodnymi warunkami i przystępnej 

cenie na sprzedaż lub na zamianę. 
W iadom ość: KALISCH, ul. Kaźm ierzów- 

ska 47, 2 p,
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Dostarczamy nasz znany z dobroci l-a rafinowany spirytus i znane 
nasze koniaki, jakffłeż destylaty winnez naszych składów na P. G. Śląsku

J. Scr.matenberg T. A. Gdańsk
Palarnia win i fabryka spirytusu.

Reprezentacja na całą Polskę

„Efem“ Tow, A;c. M/sławioe Pocztowa 6.
Magazyn konfekc. damsk. „H fllSO M  C H i 3“  Lw ów  Sykstoska 1.

modele zagraniczne!  ̂1667 Wie) i wybór K am izelek  w ełn ianych . ? MAnsayy chic

V

*

P ł a s z c z *  *, s e a l s k i n c i o e
n a jm o d n ie jsz e

W ytwórnia w yrooów  kuśnierskich

Ł .  K u p f o r  lWÓW, II. v

FIRANKI odpasowane 1 z metra portjery kapy na łóżka, 
g  chodniki, dywany łóżka składane różnego systemu 
50 i kanapki. Otomauy wkłady do łóżek, materje me

blowe. ceraty, linoleum poleca hurtownie i detajliczu

E- Korenblit
bropw Brajeroroska 4.

A

Bielizną męską golową i na zamówienie 
w wielkim wyborze poleca

n a j t a n i e j  1803

Liyowslla Szwalnia bielizny

i w i i r i i
aitstrjackie

węgierskie |
francuskie fe

hiszpańskie j
włoskie I

cjreckie i
i inne ®

poleca ó341

od r. 1880 istniejąca firma w

E c ł m v i i ~ c l  R I E D L |
'  we Lwowie •—  u l. Kitowskiego 3 . ^

W  w  w
Yelwety, aksamity, ve!our- I/MIT Brokaty na podszewki 
chiffony, Jedwabie mory, U|jl||If K a p e l u s z e  
dyftyny i brokaty złote na Ulllllll Lr darn ss ie " osta tn ich  k re a c ji.

Wszelkie dodatki do modniarstwa i krawieczyzny
poleca Magazyn nowości dla, P a ń  1675

Gerber i Steinmetz — — Telefon *Nr, 859. -  —

DOM KILIHÓ I  Glinu.ńskich
we Lw ow ie pl. św. Ducha obok Kościoła O. O. Jezuitów

poleca 1606

hurtowną i detajliczną sprzedaż wyrobów kilin..kar- 
skich Ja bryki M. Chamuła w Glinianech.

Filje : Stanisławów ul. Lipowa 1. - Tarnopol 3. Maja 12. Drohobycz Stryjska Nar Dom. 
przyjmuje się zamówienia na wykonanie kilimóun według żądanych rozmiarów i deseni.

Chora nauczycielka
wrót ffłowv. reiiT

bez pensji, bez rodziny i bez 
środków do życia nie może 
otrzymać posady. Uprasza o 
doraźną pomoc w  odzieży 
cieplej, o obuwie, bieliznę łub 
datki. Łaskawe zgłoszenia 
przyjmie admin. „Kurjera 
Lwowskiego". 5277

Czas odnowić ' 
przedpłatę.

fW Ó D K O M I E R Z E ,  C U K R O M I E R Z E ,  

K W A S O M I E R Z E  —  T E R M O M E T R Y
w drewnianej i mosiężnej oprawie we wszystkich 
wielkościach —  T E R M O M E T R Y  maksymalne 

do aparatu mierniczego — TERMOMETRY chemi- 
czue i innych rodzajów — W  A G I  R E  Y  M A N A  

do skrobji — B A R A S Z Ó W K I ,  —  Ł U G  

J O D Y N A  —  P A P I E R  l a k m u s o w y  —  

T A B E L E  redukcyjne najnowsze wydanie 1923 — 
oraz wszelkie a i r t y l i ' r » . T y  g o r z e l n i a n e

polecaj ą :

LEON APPEL i Ska
Lwów, Legjonów l. 1.

Teł. 458. -  Adres telegr.: „OPTYK A“,
LW Ó W  1596U

i 1SUSZONE
marki

C4rfltz“„M TDŁO
zawierające 70°[a tłuszczu. W ielka oszczędność. Przewyższa 

swoją jakością wszelkie inne wyroby. 1694

w s z ę d z i e  d o  n a b y c i a

Gŝ d y K O T H ,  L w ó w
p l a c  G o J u c h o w s k i c h  15.

g : Hu.towna i detailiczna
sprzedaż materjałów elektrotechnicznych oraz 

wielki wybór ż a r ó w e k  po cenach 
konkurencyjnych poleca 1676

f - a  „ E l e Ł t r o l y t "
14. TAU. Lwów, cłfątaja 10.

w pogranicznem mieście W ielkopolski położona, z całko* 
witem urządzeniem i budynkami za 8000 dolarów, płat

nych w markach polskich

n a t y c h m i a s t
Fabryka jest

d o  s p r z e d a n i a .
w pełnym biegu, wyższa szkoła, dworzec 
i elektr. światło na miejscu.

Zgłoszenia pod „W. F. 8121“ do
E i u r o  o g ł o s z e ń  T o w ,  A k c ,

„REKLAMA POLSKA**, Poznań
A l e j e  M a r c in k o w s k .  6 . 1521

N o w o  a y i  r t  ■ * r n a  łącznie z pracownią konfekcji
założony ■ ■ ■  w  ££m W BM di a P a ń  oraz wielki wybór

GOTOWYCH PŁASZCZY, SUKIEN, BLUZEK
własnego wy-ebu, znany z taniości pod osobistem kierowmictwem tejże firm y

dom P. T. Publiczności. Z poważaniem S .  S T A D L E R .  P i e k a r s k a  B
_____________________________  U  w a  f f a  ti£i f i r u t ę  i      1674

D niirianą A .  ftn lrlm npn , S y k s tu s k a  19. T e L  874 . o '"  w  ^ -  O d p o w ied z ia ln y ] n d a k t o i :  l a d ą w i f  h ta o iĄ ik Ł

^


